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Abstract
The goal of this thesis if analysis of needs and requirements of citizens and
visitors to Czech towns and cities and delivering relevant information to
them. The application is developed for Android platform, the thesis de-
scribes basics of Android development. During implementation we will be
taking into consideration existing solutions and their user’s criticisms.

Abstrakt
Cílem této práce je analýza potřeb obyvatel a návštěvníků českých obcí a
implementace mobilní aplikace pro šíření relevantních informací mezi obyva-
tele a návštěvníky českých obcí. Aplikace je implementována pro platformu
Android, práce obsahuje popis základů vývoje pro tuto platformu. Při imple-
mentaci funkcí jsou brány v potaz existující řešení a jejich kritika z pohledu
uživatelů.
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1 Úvod

S rozšiřujícím se množstvím mobilních zařízení a jejich funkcí se rozšiřují i
potřeby jejich uživatelů a možnosti implementace nových aplikací, které uži-
vatelské potřeby řeší. Mezi tyto funkce patří i šíření informací mezi uživatele
aplikace a jeho aktivního zapojení do sdílení těchto infrmací.

V první části se práce zabývá analýzou dostupných řešení a jejich hodno-
cení od uživatelů. Na základě těchto informací je možné určit hlavní funkce
těchto aplikací, jejich důležitost a rozdělení uživatelů do dvou skupin - oby-
vatelé obcí a návštěvníci.

Na základě předešlých analýz je navržena sada důležitých funkcí včetně
jejich uživatelského rozhraní a chování.

Práce popisuje základní fungování platformy Android, verze, historii a
vlastnosti. Věnuje se především popisu rozšířeným architektonickým postu-
pům, návrhu a vývoji aplikací, které porovnává s ohledem na jejich vlast-
nosti.

Aplikace je následně realizována pro platformu Android za použití vy-
braných architektonických postupů popsaných v předešlých kapitolách. Dále
je v kapitole popsán účel používaných datových struktur a práce s nimi.

Následuje popis možností a způsobů testování mobilních aplikací. Funkč-
nost výsledné aplikace byla otestována pomocí jednotkových, instrumentál-
ních a uživatelských testů za pomoci testovacích scénářů.

Práce se nakonec zabývá možnými rozšířeními pro vytvořenou aplikaci.
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2 Analýza stávajících řešení

Na trhu je dostupná řada mobilních aplikací pro občany nebo návštěv-
níky jednotlivých měst. Často se jedná o aplikace, které si nechaly vyvinout
jednotlivé obce na vlastní náklady. Pro analýzu klíčových funkcionalit a
pochopení potřeb uživatelů bylo vybráno několik aplikací, které byly ana-
lyzovány z hlediska jejich funkcionalit a ohodnocení uživatelů. Následující
aplikace byly vybrány na základě vyhledání pomocí klíčových slov v Google
Play jako „občan“, „hlášení“ nebo názvy českých metropolitních měst, v
tomto případě „Plzeň“, „Praha“ a „Brno“.

2.1 Mobilní rozhlas
Mobilní rozhlas je z hlediska počtu stažení a hodnocení největší aplikací

pro chytrou komunikaci zapojující občany do dění měst a obcí. Je vyví-
jena společností Neogenia s.r.o. Aplikace je pravidelně aktualizována, v době
psaní této práce získala poslední aktualizaci 26.3. 2020. Má celkové hodno-
cení 4,3/5 hvězd na základě 641 recenzí a přes 50 tisíc stažení na Google
Play. Analýza je prováděna na verzi 3.2.0.

Aplikace umožňuje uživatelům zadávat různorodé podněty (nefungující,
osvětlení, výmoly na silnici, černé skládky, pohřešované osoby, ztracená zví-
řata apod.), o změně stavu podnětů umí aplikace uživatele notifikovat. Tato
funkcionalita je dostupná po celé republice nezávisle na lokaci uživatele nebo
vybrané obci. Aplikace zobrazuje novinky v obci, nabízí návrhy na výlety,
zajímavá místa a kontakty na instituce v obci, nezobrazuje však například
kulturní akce nebo zajímavá místa v nejbližším okolí uživatele, pouze v dané
obci. Novinky jsou čerpány z RSS zdrojů. Tyto funkcionality však vyžadují
aktivní zapojení obce do infrastruktury aplikace Mobilní rozhlas. Obec se
musí registrovat na straně Mobilního rozhlasu a skrze jeho rozhraní může
přidávat své příspěvky.

Aplikace nabízí přehledné nastavení pro uživatele v rámci filtrování hlá-
šení, které může vidět na mapě nebo zobrazovaý typ mapy.

Aplikace je vhodná jak pro obyvatele měst, tak pro náhodné návštěvníky.
Její design není příliš intuitivní a chvíli trvá, než se uživatel v aplikaci zorien-
tuje. Zobrazení hlášení by mohlo být implementováno z technického hlediska
lépe, uživatel si musí ručně klikat na dedikovaný text pro aktualizaci hlášení
na mapě. Mezi nejčastější stížnosti uživatelů patří pády aplikace, případně
chybové hlášení, a časté nevyžádané emaily a SMS zprávy.
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2.2 Moje Praha
Aplikace Moje Praha je vyvinuta společností Operátor ICT a.s., v sou-

časné době ve verzi 3.1.2, je pravidelně aktualizována, v době psaní této
práce dostala poslední aktualizaci 10.3. 2020. Na Google Play má hodnocení
2,9/5 hvězd na základě 610 recenzí a přes 50 tisíc stažení.

Aplikace Moje Praha cílí na obyvatele a návštěvníky Prahy, zaměřuje se
především na sdílení novinek a nabídku služeb dostupných v obci. Aplikace
nenabízí vytváření podnětů uživatelem. Sdílení informací dělí mezi kategorie
"Novinky"a "Kultura", návštěvník Prahy tak může najít zajímavé aktivity na
jednom místě. Pro obyvatele Prahy nabízí aplikace Moje Praha informace
o službách jako městské knihovny, parky, zdravotní péče, parkovací zóny
a dokonce i přístup k náhledu z dopravních kamer. Velmi dobře technicky
vyřešená je mapa, kde se položky shlukují při oddálení mapy. Aplikace je
přehledná s minimalistickým designem.

Aplikace má své nedostatky především v oblasti "Novinek", načítání se
často zasekávalo a nenačítaly se obrázky, které by měly k novinkám patřit.
Stejně na tom byla kategorie "Kultura". Uživatelské nastavení je poměrně
omezené, položky na mapě nelze filtrovat podle typu, jen otevřené/zavřené.
Výjimkou jsou parkovací zóny. Zřejmě nejčastější stížností uživatelů na Go-
ogle Play je neaktuálnost informací poskytovaných aplikací, především pak
informace vztahující se k parkovacím zónám.
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2.3 Plzeň pro občany
Aplikace Plzeň pro občany cílí předně na obyvatele Plzně, zaměřuje se na

nabídku služeb a informací, o které budou mít zájem exkluzivně obyvatelé
Plzně. Aplikace nabízí jednoduchý systém pro zadávání podnětů a nedo-
statků v obci uživatelem. Aplikace obsahuje kontakty na plzeňské úřady,
photovost, policii, školy a další obecní služby, přehled parkování ve městě,
mapku MHD apod. Zajímavostí aplikace je sekce "Životní situace", která
slouží jako menší poradna pro časté dotazy obyvatel, například "Jak zrušit
trvalý pobyt?", "Kde mi bude vydán řidičský průkaz?"apod.

Oproti ostatním aplikacím má aplikace Plzeň pro občany atypický de-
sign, co se týče aplikací pro Android. Aplikace je přehledná, jednoduchá na
ovládání, cílovou skupinou jsou však exkluzivně trvalí obyvatelé Plzně, pro
návětěvníky Plzně neobsahuje aplikace přílš zajímavé funkcionality.
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Obrázek 2.1: Ukázky aplikace Plzeň pro občany

2.4 Plzni.to
V průběhu práce na této bakalářské práci došlo ke zrušení aplikace Plzeň

pro občany. Místo ní je pro Plzeň nyní k dostání aplikace Plzni.to, aplikace
tak prošla výraznou změnou ve svém designu i funkcionalitách. Aplikace
Plzni.to je vyvíjena Správou informačních technologií města Plzně, současná
verze je 3.0.2 a poslední aktualizace byla 21.2. 2020. V současné době je
hodnocena 3,9/5 hvězdami na základě 106 recenzí a přes 5 tisíc stažení.

Aplikace nyní dává uživateli možnost zadávat hlášení z různých kategorií,
např. veřejné osvětlení, lavičky, černé skládky, zastávky MHD a mnoho dal-
ších. K těmto hlášením uživatel může přidat fotografii. Nutně dané hlášení
musí být zadané v oblasti Plzně, mimo oblast Plzně zadat nelze. K aplikaci

[…]


• Výsledek - Obec je nastavena jako "Moje město"a v pravém horním
znaku města se objeví zlatá hvězdička

Přepínání mapy

• Předpoklad - Uživatel se nachází na obrazovce "Mapa"

• Akce - Uživatel klikne na ikonu rozbalené mapy v levém horním rohu
obrazovky

• Výsledek - Typ mapy je přepínán mezi terénní, satelitní a normální

Výběr hlášení na mapě

• Předpoklad - Uživatel je na obrazovce "Mapa"

• Akce - Uživatel klikne na hlášení na mapě - položky v červeném poli

• Výsledek - Uživatel je navigován na detail hlášení

Výběr místa zájmu na mapě

• Předpoklad - Uživatel je na obrazovce "Mapa"

• Akce - Uživatel klikne na místo zájmu na mapě - položky v zeleném
poli

• Výsledek - Uživatel je navigován na detail místa zájmu na mapě
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Nastavení položek na mapě

• Předpoklad - Uživatel je na obrazovce "Nastavení"

• Akce - Uživatel změní stavy zaškrtávacích polí v nastavení

• Výsledek - Viditelnost položek na mapě se změní podle nastavení
uživatele
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Seznam pojmů a zkratek
• BE - Back-End, oddělená vrstva aplikace spravující data a přístup k

nim

• IDE - Integrated Development Environment, výojové prostředí, zpra-
vidla textový editor

• JVM - Java Virtual Machine, virtuální stroj, umožňjící spouštění apli-
kací napsaných v jazyce Java

• ORM - Objektově Relační Mapování, modelování databázových tabu-
lek pomocí objektů

• REST API - Representational State Transfer, rozhraní komunikující
pomocí HTTP volání

• SDK - Software Development Kit, soubor nástrojů umožňující vývoj
software pro danou platformu

• SŘBD - Systém Řízení Báze Dat, softwarové vybavení, umožňující
práci s databází

• DVM - Dalvik Virtual Machine, běhové prostředí pro aplikace na An-
droid

• DEX - Dalvik Executable, soubory spustitelné v prostředí DVM

• DI - Dependency Injection, vložení závislosti na komponentě do kom-
ponenty jiné, zpravidla prováděno vkládáním pomocí konstruktoru ob-
jektu
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Uživatelská příručka

Novinky
Novinky je možné si prohlížet na úvodní obrazovce aplikace. Novinky na

kartě Občan je možné prohlížet v případě, že si uživatel dříve nastavil obec
jako rezidentní. Na kartě Turista jsou zobrazovány novinky z obce, která
je uživateli nejblíže. Tyto novinky jsou zobrazeny jen v případě, že uživatel
povolil přístup k jeho poloze.

Po kliknutí na novinku je uživatel navigován na její podrobnější detail,
ze kterého se může dále navigovat na webové stránky novinky. V případě
novinek pro turisty je uživatel navigován na stránky novinky okamžitě.

Obrázek 9.1: Novinky z obce

Kulturní akce
V případě, že má uživatel připojení k internetu, bude mu na úvodní obra-

zovce na kartě „Turista“ zobrazen seznam kulturních akcí a jejich informace.
Detail akce obsahuje podrobnější popis a odkaz na oficiální stránky pro za-
koupení vstupenek. Akce je možné filtrovat dle místa konání v nastavení
aplikace.
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Obrázek 9.2: Kulturní akce

Aktuality
V případě, že uživatel dříve nastavil obec jako „Moje město“, je přihlášen

k odběru aktualit, které si může později pročíst a mazat dle potřeby. V
navigačním menu je možné vidět počet právě uložených aktualit.

Obrázek 9.3: Aktuality
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Založení hlášení podnětu
V případě, že uživatel dříve poskytl souhlas s přístupem k jeho poloze,

může na mapě založit nové hlášení kliknutím na ikonu tužky v kontextovém
menu. Jiný způsob založení hlášení na mapě je dlouhým kliknutím na místo
na mapě. Uživatel je následně navigován do formuláře pro založení hlášení.

Je nutnost vyplnit hlášení, popis hlášení, kategorii a přidat přílohu. Pří-
loha může být přiložena vyfocením kamerou nebo výběrem z fotogalerie.

Obrázek 9.4: Hlášení podnětů

Vyhledávání obcí
Uživatel může vyhledávat obce na obrazovce Města. Při vstupu do vyhle-

dávacího pole se uživateli bude zobrazovat našeptávač s dostupnými obcemi.
Po kliknutí na obec je uživatel navigován na detail obce. Historie vyhledávání
je uchovávána a následně zobrazena po vyhledávacím polem.
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Obrázek 9.5: Vyhledávání obcí

Detail obce
V detailu obce jsou načteny podrobnější informace o obci - počet obyvatel,

popis, její znak. Uživatel má možnost v kontextovém menu navigovat se na
webové stránky obce, její polohu na mapě, novinky v obci nebo si nastavit
obec jako rezidentní. Po nastavení obce jako rezidentní budou uživateli na
úvodní obrazovce zobrazovány novinky z dané obce. V případě, že je obec
nastavená jako rezidentní, je tato skutečnost indikována zlatou hvězdou v
pravém horním rohu znaku města.
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Obrázek 9.6: Detail obce

Nastavení
V nastavení aplikace má uživatel možnost změnit nastavení zobrazovaných

položek na mapě a přepínat mezi českou a anglickou lokalizací. Změnit na-
stavení mapových položek je možné pomocí zaškrtávacích polí jednotlivých
kategorií, jazyk je možné změnit pomocí posuvníku.

Obrázek 9.7: Nastavení aplikace
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Místa zájmu
Místa zájmu jsou na mapě znázorněna v zelených polích s patřičnou iko-

nou, která je determinována kategorií. Kliknutím na dané pole je možné si
zobrazit detail místa. Detail místa obsahuje název, adresu, stav otevřeno/-
zavřeno a kategorie, do které dané místo patří.

Obrázek 9.8: Místa zájmu
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