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Obsah práce

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci, která umožní zprostředkovat informace o obci

různým cílovým skupinám - místním obyvatelům i turistům, přičemž je zřejmé, že každá cílová

skupina má zájem o jiný typ informací. Kromě poskytování aktuálních informací aplikace umožní

prohlédnout na mapě zajímavá místa dle vybraných kategorií a aktivně nahlásit podnět pro další

zpracování místními úřady.

Bakalář nejprve podrobně prozkoumává šest vybraných aplikací s podobným tematickým zaměřením

a provádí jejich zhodnocení. Velmi pěkně je zpracována následující kapitola, kde je probírán návrh

funkcí vytvářené aplikace. Popis je velmi přehledný a doprovázený grafy navigace obyvatele a

návštěvníka (str. 20, 21). Čtvrtá kapitola je věnována vývoji mobilních aplikací na platformě Android,

kde mj. diskutuje různé architektury vytváření aplikací (MVP, MVC, MVVM, Clean Architecture).

Vlastní realizaci práce je věnována pátá kapitola. Popis je zaměřený především na logickou strukturu

aplikace a dále podrobněji popisuje datové zdroje (včetně API Google Maps, Google Places, RSS

kanálů, GoOut API).

Kapitola s názvem Příprava dat je velmi stručná, první věta v 6.1 nedává smysl, zřejmě vypadla

adresa.

Autor práce věnuje pozornost testování, kromě unit a instrumentálních testů jsou prováděny i

uživatelské testy a k dispozici je i Firebase Crashlytics pro analýzu pádů aplikace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Aplikaci jsem vyzkoušel jak z pozice návštěvníka obce, tak stálého obyvatele. Poskytované informace

jsou aktuální a snadno lze zobrazit další podrobnosti dané události ve webovém prohlížeči. V případě

návštěvníka jsou informace doplněné obrázky, vztahujícími se k daným událostem.

Drobnou výhradu bych měl k volbě domovského města, pokud zadám nezahrnuté město (např.

Domažlice), tak bych čekal nějakou reakci formuláře, že dané město není k dispozici – ten zůstane

otevřený, ale bez odezvy.

Při zobrazení zajímavých míst na mapě je velmi pěkně řešené shlukování bodů se zobrazením počtu,

oceňuji i velký počet kategorií k výběru. Při používání mapy několikrát došlo k pádu aplikace.

Při zadání podnětu je potřeba vždy vyplnit fotku (případně video), což může mít vliv na spotřebu dat,

nicméně je možné provést nahlášení i dodatečně při WiFi připojení výběrem lokace z mapy. Po

nahlášení podnětu nemáme žádnou další zpětnou vazbu, zda s podnětem bylo pracováno, což může

ovlivnit ochotu uživatelů podněty podávat. Zde bych viděl prostor pro další rozšíření práce.

Celkově je aplikace přes tyto drobné výhrady velmi pěkně zpracována a představuje zajímavou

alternativu k podobným aplikacím, zejména pro svoji možnost pokrýt větší množství obcí.

Formální úroveň

Práce je logicky strukturovaná. Vyjadřování autora je srozumitelné, jazyk je čtivý a text je doplněný

celou řadou obrázků a výpisů pro pochopení dané problematiky. Množství překlepů je průměrné

vzhledem k rozsahu práce. Výhradu bych měl k tomu, že autor sice obrázky čísluje (např. obr 5.1), ale

již na ně z textu neodkazuje. Některé výpisy kódu nejsou očíslované (např. str. 41), jiné pro změnu

ano (str. 49). Seznam pojmů a zkratek by bylo vhodné seřadit podle abecedy, byť jich není tolik. Navíc

mi přijde, že je vnořen uprostřed příloh. Bylo by lepší přílohy očíslovat (I – Testovací scénáře, II –

Uživatelské dokumentace atp.).

Zdrojový kód práce je napsaný v Kotlinu a je dobře strukturovaný. Kód není téměř komentovaný, ale

je velmi názorný a samopopisný.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému tématu práce, má rozsah 12 záznamů. Součástí literatury

jsou i knižní publikace.

Splnění zadání

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Jak by bylo možné doplnit práci s podněty, aby uživatel získal zpětnou vazbu?

Pokud chceme do aplikace zahrnout další obec, jaké všechny úpravy je potřeba provést?

Přes uvedené výhrady jsem při hodnocení práce přihlédl zejména k množství odvedené práce, kvalitě

návrhu a modernímu zpracování práce.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8.6.2020 Ing. Ladislav Pešička